
  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

  N° 112 del 13/06/2025 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEI REGISTRI E APPROVAZIONE DEL MARCHIO 

DE.CO. (DENOMINAZIONE COMUNALE) DEL COMUNE DI 
CASCIANA TERME LARI. 

 
 
L'anno 2025, addì tredici del mese di Giugno alle ore 14:00, nella Sala Giunta del Palazzo Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza 
del Sindaco Paolo Mori la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del 
presente verbale il Segretario Dott. Alfredo Priolo. 
Intervengono i Signori: 
 
Cognome e nome Qualifica Presenti 
MORI PAOLO Sindaco SI 
FATTICCIONI ENRICO Vice Sindaco NO 
FRANCALANCI SANDRO Assessore IN VIDEOCONFERENZA 
MARCONI FABRIZIO Assessore SI 
DAL CANTO ALESSANDRA Assessore IN VIDEOCONFERENZA 
SORDI ROSSANA Assessore IN VIDEOCONFERENZA 

 
 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare l’argomento di cui all’oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Viste: 

 La delibera di C.C. n. 61 del 30/12/2024, avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027 – APPROVAZIONE”; 

 La delibera di C.C. n. 62 del 30/12/2024, avente ad oggetto: “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027 – APPROVAZIONE”; 

 
Premesso che il Comune di Casciana Terme Lari, al fine di tutelare e valorizzare le attività 
agroalimentari tradizionali locali e con queste le sagre e manifestazioni che, per il loro 
radicamento sul territorio comunale, sono motivo di particolare interesse pubblico, 
riconoscendo ad esse la capacità di creare importanti occasioni di marketing territoriale, con 
virtuose ricadute sull'intera comunità, con propria delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 8 
aprile 2024, ha approvato il Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-
alimentari e artigianali tradizionali locali - De.Co. (Denominazione Comunale; 

Ricordato che l’art. 4 del Regolamento prevede l’istituzione da parte del Comune di: 

- un registro De.Co. - Denominazione Comunale, per tutti i prodotti agro-alimentari 
tipici del territorio del Comune per i quali si è conclusa positivamente la procedura di 
iscrizione nel registro stesso, dove vengono annotati, in ordine cronologico di 
riconoscimento: 
• i prodotti a denominazione comunale (De.Co.); 
• le imprese che hanno ottenuto il diritto di utilizzare la De.Co. sui loro prodotti; 
• gli estremi della deliberazione della Giunta Comunale, che dispone l’iscrizione e 

le eventuali successive modificazioni; 

Ricordato che l’art. 5 del Regolamento prevede l’istituzione da parte del Comune di: 

- un albo comunale delle iniziative e manifestazioni, aggiornato periodicamente, nel 
quale vengono iscritte le segnalazioni relative alle iniziative, sagre e manifestazioni 
riguardanti le attività e le produzioni agroalimentari, le feste e le manifestazioni legate 
al patrimonio locale che, a motivo delle loro caratteristiche e dell'interesse culturale 
correlato, siano meritevoli di particolare attenzione e rilevanza pubblica; 

Atteso che il sopra richiamato Regolamento prevede che la Giunta con proprio atto, approvi: 

- il marchio De.Co., definendone forma e contenuto; lo stesso marchio risulta di 
esclusiva proprietà comunale; 

- la disciplina di utilizzo del marchio De.Co. e del relativo logo; 

Viste le proposte grafiche elaborate dalla soc. Sidebloom di Pisa, come da incarico affidato 
con Determinazione del Responsabile del Servizio Risorse al Cittadino n. 112 del 17.03.2023; 

 
Ritenuto opportuno scegliere quale marchio De.Co. (Denominazione Comunale) quello 
costituito dalla congiunzione del Castello e del Merlo stilizzati (Una parte del bastione 
principale del Castello dei Vicari e la testa che raffigura il Merlo) e dalla scritta De.Co. 
COMUNE di CASCIANA TERME LARI, nei modi, forme, colori e contenuti come da 
allegato A che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
Visti: 

• lo Statuto Comunale; 
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
• i Regolamenti vigenti approvati in materia; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, 
primo comma, del D.Lgs. n. 267/00, dal Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il 
Territorio,  che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Le motivazioni espresse in premessa sono richiamate come parte integrante del 
presente atto; 

 
2. Di istituire presso il Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio, quale struttura 
competente, il registro e l’albo ufficiali De.Co. meglio definiti in premessa; 

 
3. Di approvare il marchio De.Co. (Denominazione Comunale) costituito dalla 
congiunzione del Castello e del Merlo stilizzati (Una parte del bastione principale del Castello 
dei Vicari e la testa che raffigura il Merlo) e dalla scritta De.Co. COMUNE di CASCIANA 
TERME LARI, nei modi, forme, colori e contenuti come da allegato A che è parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

 
4. Di concedere l’utilizzo gratuito del marchio De.Co. e relativo logo identificativo ai 
soggetti iscritti nei registri, nel rispetto delle disposizioni che seguono: 

 
• il concessionario ha facoltà di riprodurre il logo De.Co. nelle quantità e dimensioni   

che gli sono necessarie per l’esercizio della sua attività e nei colori originali o in 
bianco e nero, fermo restando che le riproduzioni devono essere assolutamente fedeli; 

• è obbligatoria l’aggiunta degli estremi di iscrizione nel registro (data e numero); 
• il logo De.Co. deve essere sistemato in modo chiaro e visibile; 
• il logo De.Co. può essere utilizzato sugli imballaggi, sulle confezioni, sulla carta intestata, 

nelle vetrofanie e sul materiale di ogni genere; 
• il Comune di Casciana Terme Lari, proprietario esclusivo del logo De.Co., può avvalersi 

dello stesso in ogni occasione in cui ciò sia ritenuto utile ed opportuno dall’Amministrazione, 
in particolare nell’ambito delle iniziative di comunicazione e promozione; 

• è vietato l’utilizzo, in qualunque forma, del logo De.Co. da parte di soggetti non autorizzati. 
 

5. Di incaricare il Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio 
dell'attuazione degli indirizzi di cui alla presente deliberazione come sopra definiti; 

 
6. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 
atto può essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può 
essere, altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 
centoventi giorni; 
 



Successivamente, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

altresì, attesa l’urgenza dell’applicazione di tale procedura, di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
e ss. mm. e ii. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
  
          
                             Il Sindaco 
                           Paolo Mori / 
                       ArubaPEC S.p.A. 

Il Segretario Comunale 
  Dott. Alfredo Priolo / 

     ArubaPEC S.p.A. 
 


